
AVVISO DI PROCEDURA APERTA 

1. Ente aggiudicatore: G.A.I.A. S.p.A., Via Brofferio n. 48, Tel 0141.35.54.08, Fax 0141.35.38.49 e-mail: 
info@gaia.at.it; www.gaia.at.it   2. Procedura aggiudicazione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 
37, del D. Lgs. 163/2006 3. Tipo di appalto: Servizi  4: Descrizione: Servizio assicurativo aziendale  5. 
Luogo di prestazione dei servizi: G.A.I.A. S.p.A. sede ed impianti – Asti (AT)  6. Appalti pubblici di 
servizi: Categoria 6 a) CPC 812 – Servizi Assicurativ i  7. Suddivisione per lotti: Sì  8. Valore totale 
stimato o.f.e. (oneri fiscali esclusi) compresa eventuale proroga: € 182.250,00  8.1 Valore dei lotti o.f.e. 
al netto dell’eventuale proroga: Lotto n. 1: RCT/O: €  32.000,00 Lotto n. 2: TUTELA LEGALE: €  
10.000,00  Lotto n. 3: MULTIRISCHIO/INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA: €  100.000,00  Lotto n. 4: 
INFORTUNI: €  20.000,00  9. Opzioni: SI’ 10. Proroga contratto: massimo mesi sei  11. La prestazione 
del servizio è riservata ad una particolare professione? Soggetti in possesso dell’autorizzazione rilasciata 
dal Ministero dell’Industria all’esercizio delle attività assicurative per i rami di partecipazione alla presente 
procedura in relazione a ciascun singolo lotto per il quale si partecipa 12. Possibilità per gli operatori 
conomici di presentare offerte per uno, per più e/o per l’insieme dei lotti: Sì  13. Durata del contratto: 
48 mesi 14. Varianti: Nei limiti previsti dai C.S.A. 15. Documenti complementari: G.A.I.A. S.p.A. offre, 
per via elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del presente bando su G.U.R.I., l’accesso libero, diretto 
e completo al bando ed al disciplinare di gara, e ai moduli complementari rinvenibili all’ indirizzo di cui al 
punto 1) mentre i C.S.A. sono da richiedere per iscritto all’indirizzo di cui al punto 1) 16. Termine ultimo 
richiesta capitolati ed informazioni complementari: 23/03/2007  17. Termine ultimo di ricevimento 
offerte: ore 12,00 del 02/04/2007 18. Indirizzo al quale devono essere inviate : punto 1. 19. Lingue 
utilizzabili per la presentazione delle offerte : IT  20. Persone autorizzate a presenziare alla gara: seduta 
pubblica 21. 1° Seduta Pubblica: sorteggio ex art. 48 D.Lgs 163/06  03/04/2007 ore 11:00 presso l’impianto 
di pretrattamento R.S.U. e valorizzazione R.D. - Loc. Valterza – Asti (AT) -  2° Seduta Pubblica: apertura 
documentazione amministrativa 18/04/2007 ore 10:00 presso lo stesso luogo Successiva apertura offerte 
economiche  in 3° Seduta Pubblica: data, ora e luogo da definirsi; gli operatori economici partecipanti 
verranno singolarmente avvertiti da G.A.I.A. S.p.A.  22. Cauzioni e garanzie richieste: Garanzia a corredo 
dell’offerta (art. 75 D.Lgs 163/06) e garanzia fideiussoria definitiva (art. 113 c. 1 D.Lgs 163/06), come 
specificato nel disciplinare 23. Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 
disposizioni applicabili in materia: Fondi propri della Società  24. Forma giuridica che dovrà assumere 
il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: Ex art. 37 Dlgs 163/06  25. 
Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o 
nel registro commerciale: Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità di requisiti 
precisate nel disciplinare di gara  26. Capacità economica e finanziaria/tecnica: Possesso di rating pari o 
superiore a BB rilasciato da Standard & Poor's o altra agenzia di rating, in validità alla data di pubblicazione 
del presente bando. Qualora la compagnia concorrente non sia in possesso di rating quotato dovrà produrre: 
o ) idonea dichiarazione bancaria  o premi gestiti negli ultimi tre esercizi finanziari con bilancio approvato 
di importo complessivo non inferiore a € 50.000.000,00 per i lotti 1, 3, 4 ridotto a € 5.000.000,00 unicamente 
per il lotto 2);    27. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 
180  28. Criteri di aggiudicazione : Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 
163/2006 secondo i seguenti criteri: Offerta tecnica: totale max 55 così suddivisa: ?  accettazione integrale 
delle condizioni di garanzia previste dal C.S.A.: max 25 punti  ?  accettazione integrale dei limiti di 
indennizzo previsti dal C.S.A.: max 15 punti ?  accettazione integrale dei limiti di franchigia previsti dal 
C.S.A.: max 12 punti ? eventuali migliorie: max 3 punti   Offerta economica: totale max 45 punti   29. 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso Denominazione Ufficiale : Tribunale Amministrativo 
Regionale  Indirizzo postale: Corso Stati Uniti n. 45 Città: Torino  Cod. Post.:10129  Paese: Italia  Telefono: 
011.5576411  Indirizzo internet: www.giustizia -amministrativa.it  30. Presentazione di ricorso: Il ricorso 
avverso il presente bando deve essere notificato a G.A.I.A. S.p.A. entro i termini di cui all’art. 21 della 
Legge 1034/71 e s.m.i.. 31. L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti 
pubblici (AAP): SI’  32. Informazioni complementari: Ulteriori informazioni di dettaglio o integrative 
sono riportate sul disciplinare di gara, parte integrante del presente bando. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 
“codice in materia di protezione dei dati personali”, in ordine al presente procedimento di gara si informa 
che: a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla necessità di procedere a valutazioni 
comparative sulla base dei dati medesimi; b) il conferimento dei dati si configura come onere del concorrente 



per partecipare alla gara; c) la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla 
gara o nella decadenza dall’aggiudicazione; d) i soggetti o le categorie di soggetti a cui i dati possono essere 
comunicati sono: il persona le della stazione appaltante coinvolto nel procedimento, i concorrenti che 
partecipano alla seduta pubblica di gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art.7 del D.Lgs. del 30/06/2003, nr.196; f) 
soggetto attivo della raccolta dei dati è G.A.I.A. S.p.A. 33. Data trasmissione avviso alla G.U.R.I.: 
08/03/2007  34. Data pubblicazione sulla G.U.R.I.: 14/03/2007  
 
IL PRESIDENTE G.A.I.A. S.p.A.: Dott. Pierluigi Graziano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE G.A.I.A. S.p.A.: Dott. Pierluigi Graziano 
 


